s A: met fehlt. ® A: in alterum fehlt. < A: beidemal donatur.
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nunquam tamen reperiri potest*® institutum a deo, sed solum ab
homine .ex malicia precedente cum tituli naturales, quos deus
instituit omnibus iuste viventibus in presenti sicut innocentibus
possunt sufficere ad transigendum utilissime hanc vitam morta-
lem. Et de hac materia deo dante lacius loquar in
altero tractatu et ideo nunc de hoc tractare plus non intendo,
sed hic posset aliquis dubitare circa predicta. Posito per casum,
quod aliqua ecclesia bona sibi a principe data, super quibus
bonis ecclesia est fundata, legitime prescripsit, quantum ad im-
mobilia et usucepit, quantum ad mobilia et capitulum in illis
bonis habet fidem bonam"® et illesam conscienciam, episcopus
autem habet fidem lesam et conscienciam titubantem, quid in
tali casu debet facere episcopus et quid capitulum? Dico
quantum ad episcopum, quod ipse stante illa laesa consciencia,
si eam cum consilio sui capituli non | potest deponere, non
recipiat illas devoluciones ad eum pertinentes. Capitulum autem
cum credat donatorem suum fuisse bone fidei in tradendo et
nunquam postea accessit capitulo mala fides, potest® illas de-
voluciones tenere et eas in iudicio defendere et petere. Quod
satis probat Ostiensis . .. ubi movens quedam dubia sicut
infra patebit, ad ea respondet dicems: Quid & quis dubstat, an
res sua sit el habet tustam causam dubitacionis . . . . Et dicit
Ostiensis: Consequenter | videtur michi, quod caute faciet prelatus,
&i habeat consilium sui capituli et aliorum peritorum hominum,
qui plene facti huiusmodi noverint veritatem. Et si habito con-
silio repererit, quod aliena sit res, ipsam restituat . . . et sic patet,
quid in tali casu, si occurrerit sit faciendum prelato, ut suam
conscienciam a peccato preservet, debet enim prelatus dicere
in tali casu suo capitulo: Defendatis causam vestram sicut
potestis . . .. Et sic patet, quod mea deliberacio, quam feci in
capitulo Pragensi, de qua prius feci in isto tractatu mencionem,
non fuit, ut mei emuli dicebant, erronea, sed magis doctoribus
consona, quam sua opposita; et quia in isto tractatu facta fuit
prius mencio de prescripcione et de usucapione, que multum
faciunt pro acquirendo et possidendo civili dominio et specialem
tractatum exigunt et requirunt, verum quia plus spectant® ad
legistas et iuristas, idcirco illam materiam prescripcionis et
usucapionis hic tractare non intendo. Et sic in nomine patris

s A: possunt. " A: lesam, °© A: post. ¢ A: peccant.
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et filii et spiritus sancti huic scripture finem impono. Deo

fol. 84® gracias. | Hec sint dicta et scripta cum summa reverencia

subieccione et correccione sacrosancte Romane ecclesie et do-
mini nostri domini Urbani dei gracia pape sexti et sui sacri
auditorii, cuius ordinacioni® et disposicioni totum meum summitto
ingenium nichil approbans, nisi quod® dicta sancta sedes appro-
bat, nichil dampnans, nisi quod prefata sedes dampnat, respuit
et tamquam catholice fidei adversum et obvium detestatur. Quia
favente divina gracia illa non laboro pertinacia, quod falsa velim
affirmare pro veris aut heretica pro catholicis, aut quod erubescam
revocare, siquid foret in dictis meis iure revocandum, nam teste
beato Augustino in epistola ad Vincencium Donatistam !, gut
erubescit corrigere errorem, non erubescit permanere in errore, quod
deus a me per suam graciam avertat.

Hoc eciam notum facili bonitate secunda®
Hoc nostris superadde bonis, ne transeat istud
Ad lima? limorum opus, ne senciat illam
Judicii formam, qua cancellatur honestum,
Suppletur vicium, que verba decencia radit,
Turpia subscribit, que prestantissima scalpro
Mordet et omne bonum legit indignante labello.
Dulcjus exoptat examen pagina iusta

Pro viciis latura notas babituraque nomen
Pro meritis laudisque vice, si forte venusti
Quid forat auditnm dignum punctoque favoris
8it procul invidie suspecta novaculs, solis
Ingeniosa dolis, procul boc sit vipera, nullo
Corruptura veri¢ rerum momenta veneno.

* A: ordinacionem et disposicionem. ® A: nisi quedam. ¢ C: studendi;
B hat die Verse iiberhaupt nicht. 4 Limos(?). ® In cod.: ubi oder nisi,
das jedoch keineu Sinn gibt.
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II.

Ans der Erwiderung des Erzbischofs Johann von Jenzenstein.

Ad honorem sancte et individue trinitatis et beate Marie virginis

libellus Johannis archiepiscopi P’ragensis indigni contra apol-

logum magistri Adalberti scolastici Pragensis intitulatus contra
Adalbertum.

Incipit prohemium.

Ad perpetuam rei memoriam et post futuris seculis in
exempli materiam Johannes dei* et apostolice sedis gracia in-
dignus archiepiscopus Pragensis tibi Adalberto utinam digno
magistro in theologia, Pragensis ecclesie scolastico quietem
animi pacacioris, spiritum veritatis sanioris et viam domini
agnoscere cum salute. Paterna nostra benignitas simul et
fraterna in Christo caritas, eiusdem patrie et lingue uni-
formitas, Parisiensis scolaris noticia et pene decrepite
tue senectutis grandevitas pridem nostrum perdomuerunt
animum, temperaverunt rigorem, suspenderunt securim, utique
que poni iam debuerat ad radicem. Nempe multorum acquies-
centes precibus segnius facientes, ne quidpiam prepropere fieret,
more pii patris sopire cupientes prudenter controversiam inter
nos et te super subsequencium articulorum materia, benigno
tibi compacientes affectu ac potissime presumentes, te in® pre-
missis non quidpiam amplius superaddere, loqui, unde et ta-
cendi revera tunc tempus erat; ceterum cum iam mortuam
reputassemus pretacte materie causam, auribus nostris iterum
recenter innotnit, qualiter super certis articulis contra nos
quendam confinxisses libellum, tytalum eidem apollogia ma-
gistri Adalberti inponens, in quo ut de inveccionis contra
nos satyra taceamus, in contumeliam creatoris ac illibate matris
Christi calumpniam nonnulla blasphemia atque temeraria con-
finxisti, hec eadem laycis et clericis ut sic famam nostram
fetere faceres exhibendo, ut eciam iam revera | iterum tempus
sit loquendi, sicut et antea tacendi erat. Ast cur me sic affligis
hominem pacis, cur dormientem provocas cabmem latrareque
compellis et intercipis calamum gratis aliis prepeditum materiis

*In ced.: gracia. *In cod: im.
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eum retrahere satagens in jurgiorum tuis amphractibus. KEn
nosti, quantum dissimulavi, quantum silui frequentibus a te la-
cessitus iniuriis et in tuis crebris probriis et conviciis factus
fui, sicut homo non audiens et non habens in ore suo redar-
guciones. Equociens humilitatem nostram floccipendens spre-
visti et iniuriose atque procaciter nobis sedulo detraxisti facta
nostra irronea et irrisione crebra lacessens, hec fecisti et tacui.

Porro non nostra tantum, quin et aliorum conmagistrorum
tuorum scripta ac dicta sepius subsanasti subsanacione, eos
tamquam ydiotas ignaros reputans, errorum eis notas obiciens.
Quis est, cui non exprobraveris, quis est, qui non tibi aut fa-
cundia aut in sciencia defecisset aut in morum displicuisset
disciplina? Qui sunt, qui se abscondere aliquando voluerunt a
detraccione tua? Omnes iniqui, perniciosi omnes, solus tu bonus,
solus tu altissimus, presertim cum vicinorum testimonia careas,
privata tibi tu tua laude complaceas. Te solum sciolum et per-
fectum, tua prout te fantasia edocet, reputans, binos vel nove
poetrie ! concessisti versus, eiusdem alios tibi solvendo resti-
tuimus dicentes: Non sic in abyssum

Deicias alios, nec te super ethera tollas.
Vincat opus verbum, minuit iactancia famam.

Sane tua scripta fere biennio per te conquisita et col-
lecta, tarde nobis sunt tradita, vidimus, quibus suffragante nobis
omnipotente ipso scienciarum domino, utpote veritate suffulti
incunctanter respondebimus. Nec ideo nos putes propria velle
ingerere, sive quidpiam recens et inconveniens, quod sacris
obviet institutis seu auctoritatibus sanctorum patrum. contra-
dicat adinvenire, sed sacro canoni innixi aliorumque sanctorum
et magistrorum auctoritatibus adiuti armis iusticie a dextris et
a sinistris muniti non prout tu calumpniaris labore alieno,
sed proprie tecum certantes disputacionis ingredimur palestram
tibi cum propheta respondentes: Tu venis ad me cum gladio
. ... Nam longa tua ethnicorum more dispendiosa scemata domine
propicio confutabo, vincere enim me vis multiloquio, gliscis
prosternere sermone maligno, non magistrorum more, ast verius
histrionum comedias de me parans, salivas michi tuae in vultum
expuens. Maledixisti inquam, cui benedixit dominus......

! Biehe oben im Anfange der Apologie. .
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Ast non nobis tantummodo, sed exprobrasti sanctis, formi-
dandum igitur tibi est et metuendum valde, ne ad sanctorum
blasphemiam alios volens sauciare vulneribus, solus concidas et
convertatur dolus tuus in caput tuum et in verticem tuum ini-
quitas tua descendat, nolo autem, ut me ex hoc iudices quasi
in tuis conviciis et blasphemiis, quibus in me in tuo apollo-
getico invehis vindicte vel ire causa, vicem velim tibi repen-
dere et maledictum pro maledicto remetiri. Absit a me et
nolit dominus deus, qui pro me maledicta sustinuit. Hec autem
que et qualia sint, presertim hiis demptis | videlicet sanctorum
veneracionem orthodoxam fidem, conscienciam et honorem
nostrum tangentibus presenti scripto tibi parcimus, habentes
eadem pro non scriptis similiter a te efflagitantes, ut et nobis
ipse prestare velis.